[image: image1.png]

Администрация  Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2024                            с. Черниговка                             № 606 - па
	Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Черниговского муниципального округа от 05.04.2024 № 342-па «Об утверждении порядка организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском муниципальном округе», руководствуясь Уставом Черниговского муниципального округа, администрация Черниговского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы».

2. Постановление администрации Черниговского района от 29.12.2023 № 694-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы», признать утратившим силу с момента опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новое время» и размещению на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа и вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Черниговского муниципального округа - Н. Н. Солоненко.
Глава Черниговского
муниципального округа

                                                   К. В. Хижинский
Приложение  № 1
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от 19.06.2024 № 606 - па
Форма 1
Паспорт муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
Раздел 1.
Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы, руководитель аппарата администрации Черниговского муниципального округа Солоненко Н. Н.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	Соисполнители муниципальной программы
	- Отдел культуры и развития туризма администрации Черниговского муниципального округа;
- Отдел экономики администрации Черниговского муниципального округа;
- Управление образования администрации Черниговского муниципального округа.

	Период реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы будет осуществляться в один этап с 2024 - 2030 годы.

	Цели муниципальной программы
	1) Развитие и совершенствование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СО НКО);
2) Выявление и поддержка социально значимых инициатив СО НКО;
3) Создание условий для деятельности СО НКО.

	Подпрограммы
	нет

	Объемы средств бюджета на финансирование муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Черниговского муниципального округа.
Общий объем ассигнований, планируемый на выполнение мероприятий программы составляет - 980,0 тысяч рублей.
2024 год - 140,0 тыс. руб.
2025 год - 140,0 тыс. руб.
2026 год - 140,0 тыс. руб.
2027 год - 140,0 тыс. руб.
2028 год - 140,0 тыс. руб.
2029 год - 140,0 тыс. руб.
2030 год - 140,0 тыс. руб.
- средств федерального бюджета за весь период выполнения программы - 0 руб.;
- средств краевого бюджета за весь период выполнения программы - 0 руб.

	Влияние муниципальной программы на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	Вовлечение некоммерческих организаций и волонтеров в решении государственных вопросов и вопросов местного значения.

Форма 2
Показатели муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за
достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	Базовое значение
2024 год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цели муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

	1
	Количество мероприятий проведенных СО НКО Черниговского муниципального округа за весь период реализации муниципальной программы
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	нет
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Вовлечение НКО Черниговского муниципального округа в реализацию вопросов местного значения

	2
	Организация участия СО НКО в семинарах и иных мероприятий по обмену опытом и распространению лучших практик
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	нет
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Обмен опытом и обучение сотрудников НКО Черниговского муниципального округа

	3
	Оказание администрацией Черниговского муниципального округа консультационной поддержки СО НКО
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	нет
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Оказание правовой и информационной поддержки НКО Черниговского муниципального округа

Форма 3
Структура муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	N п/п
	Наименование мероприятий структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых результатов от реализации мероприятий структурного элемента
	Связь мероприятия с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы».
Куратор программы заместитель главы Черниговского муниципального округа - Солоненко Н. Н.

	1.1.
	Ответственный за реализацию программы - общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Срок реализации
(2024-2030 годы)

	1.1.1.
	Поддержка СО НКО Черниговского муниципального округа
	Взаимодействие НКО
и администрации Черниговского муниципального округа по решению вопросов местного значения.
	Развитие и совершенствование деятельности НКО

Форма 4
Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, мероприятия (результата)
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	всего, в том числе:
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	980,0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	планируемый объем средств  бюджета Черниговского муниципального округа
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0
	980,0

Форма 5
Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
 программными методами

Становление общества невозможно без развития общественного сектора - обширной сети неправительственных, некоммерческих организаций самой различной направленности: ветеранских и молодежных, экономических и творческих, профессиональных союзов и клубов по интересам. Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.
Одним из основных приоритетов социально-экономического развития Черниговского муниципального округа является развитие институтов гражданского общества. Отражая интересы различных групп населения, в первую очередь социально незащищенных, социально ориентированные некоммерческие организации играют значительную роль в развитии общества. Через механизмы общественной экспертизы и контроля они способствуют прозрачности и эффективности работы органов местного самоуправления, обеспечивая, таким образом, реализацию механизма обратной связи между гражданами и властью.

Деятельность некоммерческих организаций, действующих на территории Черниговского муниципального округа, которая направлена на реализацию социально значимых проектов, в том числе социальную поддержку инвалидов и ветеранов, защиту и помощь безнадзорным животным, способствует укреплению социальной стабильности и формированию комфортной среды обитания округа.
В результате работы администрации Черниговского муниципального округа с СО НКО в течение последних лет выявлено, что они имеют ряд проблем. К их числу отнесены:
- недостаточность кадровых ресурсов (членов СО НКО, которые могли бы заниматься социальным и проектным  менеджментом);
- отсутствие финансовых ресурсов, необходимых для дальнейшего развития некоммерческих организаций, в том числе, для реализации социально значимых проектов. Для большинства СО НКО единственным постоянным источником существования являются членские взносы.
Анализ различных вариантов решения основных проблем в сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и развития общественного партнерства программно-целевым методом показывает, что проблемы могут быть решены с помощью различных форм взаимодействия, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", наиболее результативным является механизм финансовой, консультационной и образовательной поддержки.

Целью муниципальной программы является развитие и совершенствование деятельности СО НКО Черниговского муниципального округа.

Достижение поставленной цели предполагается путем выявления и поддержки социально значимых инициатив СО НКО; создания условий для деятельности СО НКО в виде консультационной и образовательной поддержки СО НКО.
Реализация муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы» обусловлена необходимостью применения системного, комплексного подхода к решению вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, повышения эффективности взаимодействия органов власти и некоммерческих организаций и закрепления механизма социального партнерства на территории Черниговского муниципального округа.
Использование программно-целевого метода позволит эффективно планировать расходы на осуществление программных мероприятий и проводить мониторинг достижения результатов и показателей реализации муниципальной программы.

Приложение  № 2
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Форма
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	N п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия (результата)/контрольные события
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок реализации
	Документ, подтверждающий факт достижения контрольного события

	дата начала реализации
	дата окончания реализации

	1.
	Поддержка СО НКО Черниговского муниципального округа

	1.1.
	Организация участия СО НКО в семинарах и иных мероприятий по обмену опытом и распространению лучших практик
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа
	2024
	2030
	Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

	1.2.
	Оказание администрацией Черниговского муниципального округа консультационной поддержки СО НКО.
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа
	2024
	2030
	Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

	1.3.
	Проведение мероприятий СО НКО Черниговского муниципального округа (ед.)
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа
	2024
	2030
	Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

	1.4.
	Поддержка функционирования Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Черниговского муниципального округа.
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа
	2024
	2030
	Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

	1.5.
	Поддержка функционирования районного общества инвалидов Черниговского муниципального округа.
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа
	2024
	2030
	Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

	1.6.
	Оказание администрацией Черниговского муниципального округа услуг по предоставлению вычислительных мощностей для информационных систем СО НКО и содействие в оказании таких услуг, содействие в создании официальных сайтов и обеспечения функционирования сайтов путем использования портала Госуслуг.
	Отдел информатизации администрации Черниговского муниципального округа
	2024
	2030
	Программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»

Приложение  № 3
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Форма
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Источник ресурсного обеспечения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.), срок исполнения по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1. Информационно-методическое обеспечение профилактики наркомании.

	1.1.
	Организация участия СО НКО в семинарах и иных мероприятий по обмену опытом и распространению лучших практик
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	7
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.2.
	Оказание администрацией Черниговского муниципального округа консультационной поддержки СО НКО.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	28
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа

	1.3.
	Проведение мероприятий СО НКО Черниговского муниципального округа (ед.)
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	70
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа
Управление образования администрации Черниговского муниципального округа.

	1.4.
	Поддержка функционирования Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов Черниговского муниципального округа.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	490,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.5.
	Поддержка функционирования районного общества инвалидов Черниговского муниципального округа.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	490,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	Общий отдел организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.6.
	Оказание администрацией Черниговского муниципального округа услуг по предоставлению вычислительных мощностей для информационных систем СО НКО и содействие в оказании таких услуг, содействие в создании официальных сайтов и обеспечения функционирования сайтов путем использования портала Госуслуг.
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел информатизации администрации Черниговского муниципального округа

Приложение  № 4
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
« Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя 2024 год
	Планируемое значение целевого показателя (индикатора) по годам реализации

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Количество мероприятий проведенных СО НКО Черниговского муниципального округа за весь период реализации муниципальной программы
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2
	Организация участия СО НКО в семинарах и иных мероприятий по обмену опытом и распространению лучших практик
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Оказание администрацией Черниговского муниципального округа консультационной поддержки СО НКО
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4